[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29.07.2015                                                                                                     № 43

город Нижневартовск, кабинет 312 здания администрации города Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов (сведения об участниках заседания указаны в протоколе заседания комиссии)

«По обеспечению безопасности детей в период

летней оздоровительной кампании,
предупреждения чрезвычайных происшествий
с несовершеннолетними
(во исполнение поручения от 07.07.2015 №01.09-исх-КДН-785)»
          Заслушав и обсудив информацию,  территориальная комиссия установила:

Информация о происшествии, произошедшем с участниками общественной организации «Беркут» военно-патриотического клуба «Морские пехотинцы Сургута» в Саратовской области на реке Волга, направлена в учреждения спорта в целях принятия дополнительных мер о недопущении возникновения происшествий с детьми, данный вопрос рассмотрен на заседании городской межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в каникулярный период, на рабочем совещании               с ответственными за организацию летней оздоровительной кампании,                         на аппаратном совещании при начальнике управления по физической культуре и спорту администрации города.

Ввыезды воспитанников МБУДОД «Центр детского и юношеского творчества "Патриот" организуются в соответствии с федеральными законодательными нормами и правилами по обеспечению безопасности детей и подростков.  При организации выездов готовится проект приказа о выезде обучающихся, назначаются лица, сопровождающие детей, на которых возлагается ответственность за жизнь и здоровье детей на период проведения мероприятия; если социальная практика проводится в полевых условиях, то заблаговременно определяется местоположение лагеря, организуется акарицидная обработка территории будущего лагеря, производится проверка территории на предмет отсутствия опасных предметов; подбирается транспортное средство, соответствующее требованиям ГОСТ Р 51160-98 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования», с установленными опознавательными знаками «Перевозка детей»; при организованной перевозке группы детей в междугородном сообщении организованной транспортной колонной более 12 часов группу сопровождает медицинский работник; в случае нахождения детей в пути следования  на автотранспорте более 3 часов сопровождающее лицо обеспечивает наличие наборов пищевых продуктов (сухих пайков, бутилированной воды) из ассортимента, установленного Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека или ее территориальным управлением; готовится заявка на организацию сопровождения детей в ГИБДД за 10 рабочих дней до планируемой даты выезда, заявка согласуется  с директором департамента образования администрации города; разрабатывается маршрут и график движения, планируются места и время остановок для отдыха по пути следования; администрация осуществляет контроль за прохождением транспортного средства предвыездного осмотра (не ранее, чем за 3 дня, но не позднее, чем за 1 день до планируемой даты выезда); в период подготовки с лицами, сопровождающими детей, детьми проводится инструктаж по ТБ с регистрацией в журнале инструктажей при организации выезда; осматривается  используемое снаряжение и оборудование, составляется акт-разрешение на их использование, а также акт готовности палаточного лагеря к открытию; все выезжающие обеспечиваются светоотражающими жилетами; сопровождающие педагоги заранее проходят обучение по программе «Оказание первой помощи пострадавшим при ЧС»; проводится обязательное страхование детей в ОАО «Государственной страховой компании «Югория»; охрану участников экспедиций и лагерей  обеспечивают представители полиции.

Если выезды осуществляются другими видами транспорта (железнодорожный, авиационный транспорт), то персональная ответственность за безопасность детей возлагается на сопровождающее лицо. Маршруты экспедиций разрабатываются с учетом возрастных особенностей, имеющихся специальных умений и навыков подготовки их участников. Безопасность участников обеспечивается также наличием средств индивидуальной защиты, которые обязательно соответствует размеру ребенка (спасательные жилеты, специальная одежда, снаряжение, репелленты, страховочные системы). Зачисление детей в состав лагерей, экспедиций проводится на основании разрешающей медицинской справки, наличия необходимых прививок. В случае отсутствия прививок - заявления родителей об отказе от прививок. Задолго до предстоящей практики педагогами проводится обучение и практическая отработка навыков обучающихся, необходимых для участия в данном мероприятии (туристской, поисковой, военно-прикладной, спортивной направленностей). Организуются встречи с представителями ГИМС, Роспотребнадзора, МЧС.

При организации передвижных лагерей палаточного типа о сроках и маршрутах движения администрацией учреждения предоставляется информация в Управление по делам ГО и ЧС города Нижневартовска и Нижневартовского района, в ГИМС МЧС России по ХМАО-Югре, в Центроспас-Югорию филиал по Нижневартовскому району. Во время проведения  практик  с их участниками проводятся  вводные и периодические инструктажи по мерам безопасности. При смене видов деятельности обязательно проводится обучение безопасным приемам и методам выполнения тех или иных заданий с проверкой усвоения материала.

Питание в выездных экспедициях организуется в соответствие с теми же санитарными нормами: закупаются продукты согласно утвержденному списку, разрабатывается семидневное меню. Контроль, за приготовлением пищи и хранением продуктов питания осуществляется медработником, принятым по договору на время экспедиции. Результаты проверки заносятся в журналы брокеража (продуктов, готовой продукции). Медицинский работник также контролирует состояние здоровья работников, занимающихся приготовлением пищи.

Учреждения, подведомственные управлению по физической культуре и спорту администрации города в летний каникулярный период не проводят палаточные лагеря, сплавы по рекам, туристические экспедиции и турпоходы. Согласно плану работы, оздоровительная капания 2015 года в учреждениях спорта организована по направлениям: лагеря с дневным пребыванием детей;  учебно-тренировочные сборы за пределами города на специализированных базах, в стационарных оздоровительных учреждениях; физкультурно-массовая работа по месту жительства; физкультурно-спортивные мероприятия                          для жителей города. В целях принятия дополнительных мер о недопущении происшествий с детьми принят комплекс мер по предупреждению чрезвычайных происшествий с детьми  в период летней оздоровительной кампании 2015 года. На всех спортивных площадках ответственными работниками учреждений проводятся обследования состояния спортивного оборудования и снарядов, с занесением информации в журнал проверок и составлением соответствующих актов, а также ремонт, обслуживание площадок и очистка территорий. Все работы по обеспечению безопасности и поддержанию работоспособности данных площадок производятся в соответствии со стандартами технической эксплуатации спортсооружений и плоскостных объектов. В помощь тренерам-преподавателям разработаны информационные, методические материалы: листовки «Заброшенные объекты города», памятки: «Опасные места города», «Учитесь понимать детей», «Если у тебя на пути собака, будь осторожен!», «Лес и его опасности», «Опасные шалости на воде!», «Вышел на улицу, проявляй бдительность!», «Травматизм на дорогах», «Правила поведения участника соревнований», «Если хочешь быть здоровым, не ешь незнакомых грибов и ягод!». Ведется дополнительная разъяснительная работа с родителями на темы: «О неукоснительном соблюдении санитарно-гигиенических и санитарно-эпидемиологических правил и норм» (охват родителей - 475 чел., сопровождающих – 29 чел.), «Личная гигиена превыше всего» (о профилактике инфекционных и распираторных заболеваний, педикулёзе) (охват детей 65 чел., сотрудников – 41 чел., родителей – 130 чел.), «О медицинском страховании и страховании от несчастного случая детей» (охват родителей 80 чел., сотрудников – 29 чел.). В период организации и проведения летней оздоровительной кампании все дети, находящиеся в лагерях с дневным пребыванием детей, страхуются от несчастного случая за счет бюджетных средств. Управлением по физической культуре и спорту издан приказ «О проверке спортивных сооружений, инвентаря и оборудования на соответствие требованиям техники безопасности», согласно которому, обследования  спортивных сооружений, инвентаря и оборудования на соответствие требованиям техники безопасности будут производиться еженедельно. На спортивных площадках, ответственными работниками учреждений усилен контроль состояния спортивного оборудования и снарядов, с занесением информации в журнал проверок и составлением соответствующих актов, а также ремонт, обслуживание площадок и очистка территорий. Все работы по обеспечению безопасности и поддержанию работоспособности площадок производятся в соответствии со стандартами технической эксплуатации спортсооружений и плоскостных объектов. Каждое плоскостное сооружение обеспечено информационными табличками, содержащими подробную информацию о принадлежности площадки, её назначении, правилам нахождения, эксплуатации, мерах безопасности, контактных данных ответственных лиц, а также телефонов служб спасения, пожарной службы, скорой помощи и полиции.

Заслушав и обсудив  информацию, территориальная комиссия постановляет:
1. Департаменту образования администрации города, управлению                           по физической культуре и спорту администрации города, управлению культуры администрации города, управлению по социальной и молодежной политике администрации города

1.1. организовать проведение информационно-разъяснительных мероприятий                 с представителями общественных объединений, родителей (законных представителей) по вопросу соблюдения комплексной безопасности детей                       в летний период. К проведению данных мероприятий привлекать максимальное количество средств массовой информации.

Срок исполнения: с июля по декабрь 2015 года.
1.2. информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведении информационно-разъяснительных мероприятий с указанием рассмотренных тем и количества участников.
Срок исполнения: до 20.01.2016.

1.3. учесть  при формировании планов курсовой подготовки педагогических кадров по вопросам организации и проведения детской оздоровительной кампании 2016 года  подготовку инструкторов туристических походов.

1.4. информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.п. 1.3 данного постановления.

Срок исполнения:  до 20.01.2016.

2. Участникам оздоровительной кампании 2015 года, независимо от формы собственности, соблюдать нормы и требования при организации походов, сплавов, экспедиций с участием несовершеннолетних.
3. Управлению по потребительскому рынку администрации города
3.1 разместить на  информационном сайте администрации города в разделе «Информация для бизнеса», в подразделе «Предпринимательство», «Информация для среднего и малого предпринимательства» информацию                     о порядке участия в оздоровительной кампании города Нижневартовска.

3.2. информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.п. 3.2 данного постановления.

Срок исполнения:  до 26.10.2015.
Председатель                                                                                      С.А. Левкин
_1073725311.unknown